
 
A G E N Z I A   DEL   D E M A N I O 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige  

        

 
A G E N T U R   FÜR    S TA A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065  e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 3 

  

Bolzano, li 29/08/2022       
Prot. 2022/2396/DRTAA 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

(art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) 

 

PROROGA DEL SERVIZIO, PER L’AMBITO TERRITORIALE DEL TRENTINO ALTO 

ADIGE, DI PRELIEVO, TRASPORTO, MESSA IN SICUREZZA, DEMOLIZIONE E 

RADIAZIONE DAL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO (NEL CASO DI VEICOLI 

REGISTRATI), DEI VEICOLI CHE PERVENGONO ALL’AGENZIA DEL DEMANIO IN 

QUANTO ASSOGGETTATI ALLE PROCEDURE PREVISTE DAL D.P.R. 13 FEBBRAIO 

2001, N. 189, NONCHÉ DI QUELLI CONFISCATI A SEGUITO DI VIOLAZIONI ALLE 

NORME DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA (D.LGS. N. 285/92), AD ESCLUSIONE DEI 

VEICOLI SOTTOPOSTI A DIVERSE PROCEDURE E DEI VEICOLI ATTRATTI DALLA 

NORMATIVA PREVISTA DALL’ART. 214 BIS DEL CODICE DELLA STRADA (CUSTODE 

ACQUIRENTE) A SEGUITO DELL’AVVIO DEL NUOVO SISTEMA DI GESTIONE NONCHÉ 

QUELLI PERVENUTI ALL’ERARIO AI SENSI DELL’ART. 215 BIS C.D.S.;  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021, approvato dal Ministero 

dell'economia e delle finanze in data 26/11/2021 con condizioni recepite dal Comitato di 

gestione nella seduta del 07/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 17/12/2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021, 

nonché dalla Determinazione n. 96 del 17/12/2021 del Direttore Generale dell’Agenzia del 

Demanio e dalla Comunicazione Organizzativa n. 40 del 29/04/2022; 

 

VISTI 

 

 l’art. 32, comma 2, del Codice che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 l’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PREMESSO CHE 



 

__________________________________________________________________________________ 

Pagina 2 di 3 
 

 

 con determina prot. n. 2019/1185/DR-TAA del 10/05/2019 è stata avviata la procedura - 

non assoggettata, salvo che per le disposizioni normative espressamente richiamate negli 

atti di gara, alla disciplina di cui al D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio, 

per l’ambito territoriale del Trentino Alto Adige, di gestione del servizio di prelievo, 

trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal pubblico registro 

automobilistico (nel caso di veicoli registrati), dei veicoli che pervengono all’agenzia del 

demanio in quanto assoggettati alle procedure previste dal d.p.r. 13 febbraio 2001, n. 189, 

nonché di quelli confiscati a seguito di violazioni alle norme del nuovo Codice Della Strada 

(d.lgs. n. 285/92), ad esclusione dei veicoli sottoposti a diverse procedure e dei veicoli 

attratti dalla normativa prevista dall’art. 214 bis del codice della strada (custode 

acquirente) a seguito dell’avvio del nuovo sistema di gestione nonché quelli pervenuti 

all’erario ai sensi dell’art. 215 bis c.d.s.; 

 in data 12/09/2019 veniva stipulato il contratto Rep. n. 511 assunto al prot. 2019/2575/DR-

TAA, tra l’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Trentino Alto Adige e l’operatore 

Autodemolizione Bresolin Srl; 

 la data di scadenza del contratto è fissata per il giorno 12/09/2022; 

 con determina a contrarre prot. n. 2022/2067/DR-TAA del 21/07/2022 è stata avviata la 

procedura per l’individuazione del nuovo contraente; 

 la nuova procedura non terminerà in epoca antecedente alla scadenza del contratto in 

essere; 

CONSIDERATO CHE 

 

 la DR-TAA ha la necessità di garantire la continuità del servizio in argomento; 

 l’attuale affidatario è disponibile a una proroga tecnica del Servizio in oggetto, alle stesse 

condizioni economiche e contrattuali di cui al contratto ad oggi in essere; 

 si tratta di un contratto attivo per la Direzione Regionale Trentino Alto Adige; 

 tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 che la premessa costituisce parte integrante del dispositivo; 

 di provvedere, in analogia a quanto previsto dall’art. 106, comma 11, del D.LGS n. 

50/2016, a una proroga di sei mesi del contratto Rep. n. 511 assunto al prot. 

2019/2575/DR-TAA, tra l’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

e l’operatore Autodemolizione Bresolin Srl; 

 fatto salvo il diritto di recesso anticipato in favore della Direzione Regionale del Trentino 

Alto Adige, con preavviso di 10 giorni, da inviare anche tramite pec, con rinuncia espressa, 

ora per allora, a qualsiasi eventuale e pretesa da parte di Autodemolizione Bresolin Srl 

anche di natura risarcitoria, e a ogni ulteriore compenso e/o indennizzo e/o rimborso, 

anche in deroga a quanto previsto dall’art. 1671 del Cod. Civ. a seguito di aggiudicazione 

del servizio a nuovo contraente al termine della nuova procedura; 



 

__________________________________________________________________________________ 

Pagina 3 di 3 
 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Agenzia 

del Demanio www.agenziademanio.it.                                                 

 

                                                                           

  Il Direttore Regionale 

Sebastiano Caizza 

Il documento è composto di tre pagine 

http://www.agenziademanio.it/

		2022-08-29T13:41:52+0000
	CAIZZA SEBASTIANO




